9 Ja 2,5 | 10 1 P 1,24; Sir 6,2; 14,18 | 11 Is 40,6s |
 12 Dn 12,12; 2 T 4,8; 1 P 5,4; 1 C 9,25; Ap 2,10 |
 14 R 7,7s | 15 R 7,10 | 17 1 J 1,5; 3,3; Mt 7,11 |
 18 J 1,13; 1 P 1,23

nuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturae eius.

1,19-2,26 ***De fide viva***

19 Scitis, fratres mei dilectissimi. Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum et tardus ad iram. Ira enim viri iustitiam Dei non operatur. Propter quod abicientes omnem immunditiam et abundantiam malitia, in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. Estote autem factores verbi, et non auditores tantum fallentes vosmet ipsos. Quia si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suae in speculo; consideravit enim se et abiit et statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit.

26 Si quis autem putat se religiosum esse non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio. Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec

~ aliq. initium A

19 dilecti AFDG* ff s Hila

21 verbum + Dei AD

24 se + ipsum D

25 lege perfecta A-Z(V) Hila, perfectae B
in ea > FZBH ff ps

27 religio + autem AD ff Hila

19 Eccl 7,9; Sir 5,13

20 E 4,26

21 C 3,8; 1 P 2,1

22 Mt 7,21.26; R 2,13

25 Ja 2,12; R 8,2; J 13,17

26 Ps 33,14

θείας, εἰς τὸ εἶναι ἡμᾶς ἀπαρχήν τινα τῶν αὐτοῦ κτισμάτων.

Ἔστε, ἀδελφοί μου ἀγαπητοί. ἔστω δὲ πᾶς 19 ^{Ecc 7,9}
ἀνθρωπος ταχὺς εἰς τὸ ἀκοῦσαι, βραδὺς εἰς τὸ ^{Sir 5,13}
λαλῆσαι, βραδὺς εἰς δργήν· δργὴ γὰρ ἀνδρὸς 20 ^{E 4,26}
δικαιοσύνην Θεοῦ οὐκ ἐργάζεται. διὸ ἀποθέ- 21 ^{C 3,8}
μενοι πᾶσαν ὁνπαρίαν καὶ περισσείαν κακίας ^{1 P 2,1}
ἐν πραῦτητι δέξασθε τὸν ἔμφυτον λόγον τὸν
δυνάμενον σῶσαι τὰς ψυχὰς ὑμῶν. γίνεσθε 22 ^{Mt 7,26}
δὲ ποιηταὶ λόγου, καὶ μὴ μόνον ἀκροαταὶ πα- ^{R 2,13}
ραλογιζόμενοι ἐαυτούς. ὅτι εἴ τις ἀκροατὴς λό- 23
γου ἐστὶν καὶ οὐ ποιητής, οὗτος ἔοικεν ἀνδρὶ^J
κατανοοῦντι τὸ πρόσωπον τῆς γενέσεως αὐτοῦ
ἐν ἐσόπτρῳ· κατενόησεν γὰρ ἐαυτὸν καὶ ἀπε- 24
λήλυθεν, καὶ εὐθέως ἐπελάθετο διποῖος ἦν. ὃ δὲ 25 ^{2,12; R}
παρακύψας εἰς νόμον τέλειον τὸν τῆς ἐλευθε- ^{J 13,17}
ρίας καὶ παραμείνας, οὐκ ἀκροατὴς ἐπιλησμο-
νῆς γενόμενος ἀλλὰ ποιητὴς ἐργού, οὗτος μα-
κάριος ἐν τῇ ποιήσει αὐτοῦ ἐσται.

Εἴ τις δοκεῖ θρησκὸς εἶναι, μὴ χαλιναγω- 26 ^{Ps 33,14}
γῶν γλῶσσαν αὐτοῦ ἀλλὰ ἀπατῶν καρδίαν
αὐτοῦ, τούτου μάταιος ἡ θρησκεία. θρησκεία 27
καθαρὰ καὶ ἀμίαντος παρὰ τῷ Θεῷ καὶ πατρὶ